DECRETO Nº 20.493, DE 11 DE MARÇO DE 2020.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 8.576.233,43 (oito

milhões, quinhentos e setenta e seis mil, duzentos

e trinta e três reais e quarenta e três centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 4º e incisos III e IV do artigo 5º da Lei nº 12.655, de 27 de dezembro de 2019,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 8.576.233,43 (oito milhões, quinhentos e setenta e seis mil, duzentos e trinta e três reais e

quarenta e três centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações

orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0126.178.1694-REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA SMF

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  4490 - INVESTIMENTOS 1.290.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0129.180.4186 - QUALIFICAÇÃO DO DESEMPENHO DA

ARRECADAÇÃO PRÓPRIA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,00

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.160.000,00

Crédito:  1301-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.723.790,19

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 427.530,24

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 195.548,97

2

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  7301-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 287.767,43

Recurso:  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

  7401-04.0122.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 560.169,99

Recurso:  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE

  7501-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 572.432,57

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS

  7601-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 193.902,82

Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  7701-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 247.566,39

Recurso:  Órgão executor: SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA

  8101-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 238.871,78

Crédito:  1301-04.0122.180.1776-GESTÃO INTEGRADA DE CONTRATOS

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  4490 - INVESTIMENTOS 1.649.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0122.180.1776 - GESTÃO INTEGRADA DE CONTRATOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.429,00

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0129.180.4186 - QUALIFICAÇÃO DO DESEMPENHO DA

ARRECADAÇÃO PRÓPRIA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.572,00

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.484.999,00

3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0367.178.2936-PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED - ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.205.249,39

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0126.178.2935 - PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED -

CENTRALIZADA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 345.368,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.178.2937 - PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED -

FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 690.737,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.178.2938 - PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED - INFANTIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 169.144,39

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0302.172.4030-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.175,87

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.175,87

Crédito:  1804-10.0302.172.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 363.806,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 363.806,00

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 267.347,50

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 267.347,50

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

4

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.635,20

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.635,20

Crédito:  1804-10.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.029.229,28

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.029.229,28

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 11 de março de 2020.

Nelson Marchezan Junior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Ricardo Hoffmann Muñoz,

Procurador-Geral do Município, em exercício.

		2020-03-11T18:02:46-0300
	ANA PAULA WITT MOSENA:90901398004